MONTANISTÆ.

Nomen traxere à Montano, in provinciâ Phrygiæ, ex parentibus gentilibus orto, qui adjunctis duabus mulierculis Priscillâ et Maximillâ, quas velut prophetissas venditabat, 1° docuit in seipsum hasque feminas Spiritum S. majori plenitudine descendisse, quàm in ipsos Apostolos; et hinc Spiritum S. se appellabat, imò Deum Patrem; ex quo videtur forsitan in suspitionem venisse, quòd et personarum in deitate trinitatem sustulerit, et seipsum deum esse fixerit; quod tamen plures vocant in dubium. 2° Negabat in Ecclesiâ dari potestatem remittendi peccata quædam graviora,

post baptismum commissa, velut adulterium, homicidium, lapsum in idolatriam et alia similia; adeoque pro eorum remissione Deum duntaxat esse exorandum. 3° Secundas nuptias illicitas esse proclamabat, et pro fornicationibus habebat. Ex adverso matrimonium dissolvi posse aiebat. 4° Negabat esse licitum Christianis, fugam capere in quacumque persecutione. 5° Nova jejania prædicabat, tanquam jure divino præscripta.

Secta hæc, propter eam quam ejus assectæ præ se ferebant vitæ severitatem, primam in æstimatione habita à multis, tandem, fraude detectâ, damnata fuit tum in Asiâ et Græciâ ab episcopis, tum à Zephyrino et Aniceto PP., tum in concilio Constantinopol. I, can. 7.

TERTULLIANISTÆ.

Dicti à Tertulliano, Carthaginiensi presbytero, viro acris et vehementis ingenii, teste S. Hieronymo, primoque post Victorem et Apollonium Latinorum scriptore; qui, postquam contra Montanistas strenuè pugnavisset, seu invidiæ adversus Victorem gentilem suum, in pontificatu sibi prælatum, stimulis agitatus, seu austeræ indolis impulsu, falsique severioris disciplinæ quam Montanus præ se ferebat specie, atque etiam somniis Priscillæ ac Maximillæ delusus, illorum errores adoptavit, et novis adauxit.

Nam docuit 1° angelos esse corpora tenuia ac subtilia; animam quoque nostram, licet immortalem, corpoream tamen esse, eamque crescere, adolescere, cibos desiderare, et in cæteris cum corpore convenire; unde illi tribuebat longitudo, latitudinem, sublimitatem, effigiem, sexum, habitum, terminum, ut corpori. 2° Teste S. Augustino, dicebat, animas sceleratorum hominum post mortem converti in demones. Errores alii illi tribuuntur à quibusdam, à quibus illum purgant alii; hinc eos prætermitto.

QUARTODECIMANI.

Sic idcirco fuerunt appellati, quod pascha à Christianis simul cum Judæis vellent esse celebrandum quartâ decimâ lunâ mensis martii, quocumque septimanæ die illa incidere. Auctor, vel auctores hujus sectæ sunt incerti; fautor verò fuit Polycrates Ephesiorum episcopus. Quoniam autem videretur ab initio esse controversia de solo ritu et disciplinâ, ut observat Gotti, c. 25, n. 4, et hinc ille mos pascha celebrandi in Asianorum Ecclesiis à

pluribus pontificibus fuerit toleratus; postmodum tamen, cum quidam evulgare cœpissent, eum morem etiam de præcepto divino esse retinendum, atque in hoc observandam legem Mosalicam etiam à Christianis, controversia hæc mæxæ disciplinæ et ritûs esse desit, et ad fidei dogma crepit pertinere, ut idem eminentissimus ibidem animadverit. Hinc Victor papa circa annum 198 instituit, ut pascha ab omnibus Christianis celebraretur, non decimâ quartâ lunâ, quocumque hebdomadæ die occurrisset more Judæorum, sed die Dominico decimam quartam lunam, et æquinocetium vernale immediatè sequente, prout ab Apostolis traditum erat, et observabat Ecclesia Romana.

Cum tamen nondum acquiescerent multi Orientales episcopi, hoc ipsum definitum ac statutum fuit in concilio Nicæno I, eam ob controversiam, inter cæteras causas, convocato, ut testatur Eusebius, l. 3 de Vitâ Constant. c. 5, et ipse Constantinus M. in Epistolâ suâ, quâ œcumenicum hoc decretum Ecclesiis notum fecit; in quâ simul prudentissimas rationes enumerat, quibus moti fuere Patres concilii ad illud concipiendum. Jure proinde miremur posse cuiquam sincerè Catholico in mentem venire, ut interroget: «Cur in re, quæ instituti merè humani est, tantoperè collectentur Christiani? Quid luna plena æquinocetialis ad rem faciet? Quid Pascha instar Nativitatis Dominicæ celebramus festo die mensis martii? Ad quid tanta varietas in calculo temporis ecclesiastici, ut mox citius, mox seriùs Pascha et Pentecostes habeatur?» Princ. p. J. P. E. c. 1, n. 14.

HERESSES SÆCULI III.

NOVATIANI.

Nomen hoc adepti primùm à Novato, tum etiam à Novatiano, illo Carthaginiensi, hoc Romano presbytero; postmodum Catharos ipsi se, id est, mundos et puros, superbè appellarent. Porrò Novatus, uti genere humili obscuroque progenitus erat, ita impietate, avaritiâ, turbulentâ insignis, utpote qui proprio parenti fame extincto ne sepulturam quidem dedit; impacto in prægnantis, quam primùm duxerat, uxoris uterum calce, abortum eidem causavit; nec viduarum, nec pupillarum, ac ne ipsius Ecclesiæ bonis pepercit; denique exitiosas inter fratres discordias excitavit, quæ omnia testatur S. Cyprianus, ipsius episcopus, Ep. 40, ad Corn. Quapropter damnandus in concilio Africano, quod tamen ingruens per-

secutio impedivit, Romam profugus, supremam ibidem cathedram post Fabianum sibi, vel cuiquam ex suis, asserere molitus est; quâ spe per electionem Cornelii pontificis dejectus, primum schisma contra illum incœpit. Ad quod invenit paratum Novatianum, gentiliū parentum superstitionibus ab infantia imbutum, exinde tamen, cum graviter decumberet, in lecto utcumque baptizatum; qui, cum philosophicis, stoicorum tamen, ut fertur, disciplinis exultus, editisque etiam libris ecclesiasticis, ut perhibet S. Hier., de Script. Eccles., clarus extiterit, reclamante tamen clero, presbyter effectus, pontificatum etiam ambiit.

Ii fuere sequentium errorum disseminatores: 1^o Iis qui à fide defecerant, vel in alia crimina, saltem graviora, veluti adulterium, homicidium, etc., post Baptismum lapsi erant, spem omnem veniæ eripiebant, saltem obtinendæ ab Ecclesiâ; cui proinde potestatem ejusmodi peccatis veniam indulgendâ denegabant. 2^o Accedentes ac redeuntes ad suam sectam iteratò baptizabant, existimantes baptismum extra illam collatum, esse irritum. Cæterum Confirmationis sacramentum penitentiæ negligebant. 3^o Martyres eorumque reliquias contemnebant. Demum cum Montanistis secundas nuptias damnabant.

SABELLIANI.

A Sabellio, ex Africâ vel Lybiâ oriundo, juxta quosdam, et vel episcopo Ptolemaidis, vel presbytero Constantini. Is novam hæresin non tam primus excogitavit, quàm à Praxea, Montani prius assectâ, postea desertore, alioque quopiam Nocto acceptam propagavit, docens esse in Deo unam duntaxat reipsâ personam, sicut et unam naturam, licet secundum triplicem notionem tribus nominibus expressam; unde et Sabelliani dicebant, Patrem quoque in Christo passum fuisse, quapropter etiam appellati fuere *Paterpassivus*. Damnati sunt in concilio Constantinop. I.

Sabellii hæresin deinde adoptarunt tum Photinus natione Galata, dein in Pannoniâ episcopus, qui et Christo cum Ebione, divinitatem detraxit; demum idcirco episcopatu pulsus, tum Paulus à natali urbe Samosatâ dictus Samosatenus, vel Samosatensis, episcopus Antiochenus, homo fastu et arrogantia supra modum elatus, utpote qui inter cætera angelum se à celo delapsam prædicari à suis patiebatur, psalmosque in sui laudem à mulierculis in Ecclesiâ decantari. Cæterum paulò

aliter unitatem personæ in Deo tuebatur, quàm Sabellius, et ita quidem, ut non cogere-tur admittere, Patrem fuisse passum. Tandem in synodo Antiochenâ propter hæresin et mores episcopo indignos à fidelium communione abscissus, et episcopali sede dejectus fuit. Sabelliana pestis dicitur ætate nostrâ suscitata in Angliâ à quibusdam apud Gotti, c. 37, v. 1, n. 10, sicut Samosetanam suscitârunt Soci-niani, de quibus infra.

ORIGENISTÆ.

I. Duplicis generis recensentur. Utrumque ab Origene, sed diverso: uno obscuro et ignoto, qui Gnosticorum fœditates arripuit ac promovit, de quibus nil ampliùs attinet dicere; altero percelebri, Alexandria nato, qui et *Adamantius* fuit cognominatus, sive propter adamantinam quam in primâ et mediâ ætate præ se tulit fidei constantiam, sive propter infractum in Scripturis sacris legendis, librisque scribendis studium ac laborem, unde et *Syncretistes* sive *Luxabrator* etiam appellatus; et acuminis ingenii ac eloquentiâ talis habitus inter Græcos, qualis Tertullianus inter Latinos. Is, postquàm adhuc puer tam ardentem flagrasset desiderio martyrii, ut, ne ad illud ultrò se sisteret, per vim à matre domi detineri debuerit, postmodum, patre istâ laureâ coronato, sacerdos effectus, cum plures alios ad illam carpendam instruxisset atque animasset, imò ipse sub Decii persecutione in vincula conjectus, acerbissimos cruciatus pertulisset, ad extremum formidabile imbecillitatis humanæ posteris exemplum reliquit, dum in sequentes exitiales errores prolapsus est.

II. Error primus fuit circa creationem et naturam animarum. Fingebat enim, ut refert S. Thomas, 1 p., q. 47, a. 2, O, quòd Deus primò creârit rationales creaturas omnes æquales; eas verò, quæ ex libero arbitrio magis vel minus ad Deum conversæ fuerant, ad diversos angelorum ordines pro meritorum diversitate fuisse promotas; illas quæ à Deo sese avertentur diversis corporibus fuisse alligatas, et animas evasisse, corpori magis vel minus imperfecto, pro diversitate demeritorum, velut carceri inclusas. Ex quibus ulterius delirabat animam etiam Christi, antequàm corpori uniretur, præexistisse; item solem, lunam et astra animatas quasdam virtutes esse, ut testatur S. August., 1. 4 de Civ. c. 25. Error alter fuit circa corporum resurrectionem, quam equidem admittebat, sed siebat illa non resurrectura

rectæ, ut modò, sed orbicularis figuræ; neque cum sanguine et membris, quæ habent modò, quia pro illo statim haud servituris, sed subtilia et aerea esse futura. Error tertius erat circa statum animarum post hanc vitam. Præterquam enim quòd negaret, damnatorum animas quidpiam pati ab igne corporeo, insuper negabat illorum, dæmonumve ipsorum penas in æternum esse duraturas. Addebat, Christum iterum cruciandum esse pro dæmonibus. Ad extremum eò usque deliravit, ut, « sicut ponet lat dæmones et animas damnatorum quandoque à penâ liberandas, ita » poneret, « angelos et animas beatorum quandoque à beatitudine in hujus vitæ miseriis devolvendas, » S. Th., in Suppl., q. 99, art. 2, O. Imò damnatos ad hoc quoque seculum rursus redituros, et hinc ad beatitudinem evocandos, dæmonesque in priorem statum et ordinem restituendos.

III. Damnata fuit Origenis doctrina primùm in synodo Alexandrinâ, sub antistite Theophilo; eoque urgente in synodo, Cypri à S. Epiphonio, Salaminiæ episcopo, congregatâ. Deinde ab Anastasio papâ reprobata. Demùm in concilio Constantinopolitano seu synodo quintâ profligata cum auctore suo, qui obiit anno 256, ætatis 70.

MANICHÆI.

I. His appellationem dedit Verna quidam, natione Persa, qui antea Cubricus vocabatur. Is à viduali, cui famulatus erat, libros quosdam pestiferos à Saraceno quodam, nomine Scythiano, homine maleficiorum perito, conscriptos, hæreticè acceperat, è quibus errores hausit pestilentissimos. Hos cum disseminare primùm cõpisset, ut memoriam antiquæ servitutis deleteret, Cubrici nomen abiecit, et vocari voluit *Manes*, quod vocabulum Persis idem est ac *allocutio* vel *dissertatio*, ut se, qualis sibi videbatur, dialecticum alicujus nominis venditaret. Cum autem advertissent ejus discipuli, *Manes* apud Græcos *issaniam* sonare, eum, inquit S. August., l. de Her. c. 46, geminatâ à literâ Mannichæum vocarunt, quasi *mana* fundentem; se verò *Mannichæos* appellârunt. Verùm et illi *Manis* vel *Manichæi*, his *Manichæorum* nomen adhxissit apud orthodoxos.

II. Fata Manis, priusquam ejus errores exhibeam, paucis aperio. Cum impostor ille sua deliramenta sub initium nullo, vel exiguo successu disseminaret, ut his ac sibi conciliaret auctoritatem, regem Persarum adiit, eique

promisit, ægrotanti filio sanitatem ex arcanis suis libris à se restitutum iri. Verùm eo, post correctâ medicamenta, inter impostoris manus extincto, à rege in vincula conjectus, corruptis pecuniâ custodibus, fugâ postmodum elapsus est in Mesopotamiam; ubi, adlectis sibi duodecim discipulis et quibusdam virginibus, apostolum se Jesu Christi primùm, tum etiam Spiritum S. esse, blasphemavit. Verùm inde quoque, procurante Archelao episcopo, cedere compulsus, atque in Persidem redire coactus, iterum capitur, jussuque regis, detractâ pelle, vitam infamem pari sine clausit circa annum 278. Reliquit autem inter alia scripta Epistolam, quam vocat *Fundamentâ*. Eam egregiè confutavit S. Augustinus. Ejus verò discipuli in variis regiones ab ipso missi (è quorum tribus præcipuis unus nomine Thomas Evangelium conscripsit, quod Thomæ Apostolo falsò attributum fuit), magistri suosque errores latissimè et citissimè per Africam, Asiam, magnamque Europæ partem, Hispaniam præsertim ac Galliam propagârunt. Sunt autem errores isti præcipuè sequentes:

III. 1^o Statuebant Manichæi duo principia opposita, et quidem æterna, immortalia, ab invicem independentia: unum Bonum, quod principem lucis et absolutè Deum ac lucem appellabant, omnisque boni dicebant auctorem; alterum Malum, quod *principem vel gestem tenebrarum*, aut *principem mundi*; *Malignum*, *Materiam* vocitabant, et volebant originem esse omnis mali, quod malum dicebant esse substantiam quamdam bono adversantem. Porrò Deum faciebant corporeum, finitum et divisibilem, cum eum certis regionibus circumscriberent, aliis verò principium malum, et omnia bona velient effici ex illius, omnia mala ex hujus substantiâ. Insuper Patrem, Filium et Spiritum S. quidem admittebant, sed unum Deum dicebant sub triplici nomine. 2^o Carnem aiebant pervenire à malo principio, et esse de ejus substantiâ. Quapropter in primis negabant, Christum veram carnem habuisse, ac proinde verè natum ex Virgine, ne inquireretur; neque verè passum, crucifixum aut mortuum dicebant, sed solùm apparenter et similitudinariè, atque pari solum modo resurrexisse. Quamobrem et die dominico jejunabant, ut ostenderent, se in Christi resurrectionem veram non credere. Quanquam et dicantur, eo die jejunium servasse in honorem solis, sicut et feriâ secundâ in honorem lunæ, quibus cultum deferebant, si non tanquam

diis, ceterè tanquam Dei sedibus, ad quas animæ purgatæ ferebantur. Deinde addebant, Christum non ad corpora liberanda, sed ad solas animas salvandas venisse; et solarum animarum, non corporum resurrectionem admittentibus. Denique, etsi mulieribus uterentur, tamen abhorrebant nuptias, et generationem impediebant, ne deo malo cooperarentur. 3^o Duas uni corpori fingeant animas insidere, alteram bonam et rationalem, à bono principio efformatam et de ejus substantiâ, adeoque instar illius corpoream; alteram malam et animales, pariter effectam à principio malo. Hasque animas abebant inter se confingere, cum caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hinc inferebant, hanc concupiscentiæ pugnam non produere ex peccato primi hominis (atque hinc fortè baptismum planè respuebant, velut inutilem), sed ex substantiâ mali, nobis intimè inherentis et pugnantis cum substantiâ boni. 4^o Animarum metempsychosin cum Pythagorâ asserebant, adeò ut anima hominis post mortem migraret in corpus bruti vel etiam plantæ; quaspropter ab esu caralium necnon ovorum, lactis et vini usu sibi temperabant, quanquam et hoc fidei quòd putarent ea profuisse à principio malo; unde et ex odio carnis reliquias sanctorum aversabantur. Item ab extirpatione plantarum abstinabant. Imò cum qui animal occidisset, in animal ejusdem speciei; qui plantam vel vulsisset vel cecidisset, in similem verti plantam credebant. Animas tamen suorum auditorum, id est, quos adhuc in suâ sectâ instar catechumenorum instruebant, in corpora electorum, id est, eorum qui ipsorum sectam majori zelo observabant ac promovebant, transire arbitrabantur, et in ipsis purgatæ in nulla amplius corpora reverterentur. 5^o Mala culpæ negabant esse tribuenda libero hominis arbitrio; ne, cum hoc procedat à Deo, hic pariter sit auctor illius. Illa igitur tribuebant animæ, naturâ suâ malæ, à principio malo profectæ, quæ ad illa vel invito cogeret. Omitto varia alia deliramenta, quæ fabulabantur circa ipsius mundi, primorumque parentum productionem, libro Genesis penitentiæ repugnantia; ex quo ne convinci possent, dicebant, vetus Testamentum auctorem non habere Deum verum, sed quempiam è principibus tenebrarum; neque illum prophetis esse locutum. Interim fingebant, Christum fuisse serpentem illum, qui Adamo et Evæ per esum pomi scientiam boni et mali infuderit; rursus, ipsum esse solem hujus

orbis, vel saltem in sole et lunâ habitare, Spiritum sanctum in aere, Theod., l. 4. Har. Fab. c. 26.

His erroribus S. Augustinus adhuc juvenis implicitus aliquandâ fuit, ut ipse deplorat in initio libri de duobus Animabus; verùm eandem hæresin ætate provecior non solum execratus est, sed funditus evertit. Eandem tamen seculo XIII excitare moliti sunt Albigenses, ut videbimus.

HÆRESIS SECULI IV.

DONATISTÆ, SIVE DONATIANI.

I. Nomen et errores hausere à duobus Donatis, altero Casarem-Nigrarum in Numidiâ episcopo, velut auctore; altero episcopo Carthaginiensi, velut promotore. Primus, instinctu *Lacilla*, potentis ac factiosæ femine, Majorinum hujus domesticum, coemptis ab eadem votis, intravit in sedem Carthaginensem, pulso Cæciliano, ejus legitimo antistite, cujus criminabatur ordinationem tanquam invalidam. Hinc primum exortum schisma fuit, quod deinde brevi in apertam hæresin erupit, altero Donato eam strenuè promovente, ejusque successore Parmeniano, contra cujus Epistolam S. Augustinus Libros conscripsit. Hæc pestis adeò invaluit, ut in solâ Africâ quadringenti et supra episcopi eâ infecti fuerint; grassataque est ibidem præcipuè per tria secula, donec tum à Melchiade papâ in concilio Romano, tum in Arelatensi damnata, postmodum extincta fuit.

II. Præcipui errores sunt sequentes: 1^o Ecclesiam perversorum communione toto orbe terrarum periisse contendebant, et in solâ Africâ inter Donatistas remansisse. Cùm verò considerarent, veram Ecclesiam non consistere sine communione cum Romanâ, in quâ, ut loquitur S. Augustinus, ep. nunc. 43, olim 162, « semper Apostolorum cathedræ viguit principatus; » Romam aliquem ex suis secretò mittebant, qui suæ factionis homines ibidem degentes velut episcopus gubernaret. 2^o Ex primo illo errore hunc alium trahebant: illum solummodò baptismum esse validum, qui apud ipsos conferretur; quapropter, si Catholicorum aliqui ad eos deficerent, illos rebaptizabant. 3^o Plures illorum, prætextu martyrii, spontè aliis se occidendos tradebant; imò sibi ipsis violentas manus frequenter inferebant, atque ita sese martyres existimabant et jactabant. Qui hoc insano furore correpti erant, Circumcelliones

appellati fuere; quia, ut scribit S. Augustinus, l. 1, cont. Gaudent. c. 28, victis sui causâ cellas circuebant rusticanas; ipsi tamen malebant se *Agnosticos* appellare, quasi bonum certamen certantes.

III. His erroribus, præter infensissimum, quo, hæreticorum omnium more, flagrabant, in monachos odium, plura impiissima facta adjugebant, quibus etiam novatorum non paucis præludebant. Etenim, non solùm altaria vel frangebant, vel radebant, vel removebant; pallas, vela sacra sacrosque calices profanabant; sed aliquando sacrum chrisma effuderunt, et divinam Eucharistiam canibus projecerunt. Insuper belluinâ penè immanitate sub Juliano Apostatâ in Catholicos, præcipuè clericos, nec solùm in vivos, sed et in mortuos sævierunt, ut testantur Optatus Milev., l. 2, c. 16, et l. 6, c. 7, et S. August., qui et hanc hæresin proligavit.

IV. Donatum verò damnavit Melchisedes papa, à cujus sententiâ cum Donatistæ appellissent ad Constantinum imperatorem, is respondit: « Petitis à me in seculo iudicium, cum ego ipse iudicium Christi expectem: dico enim, ut se veritas habet, sacerdotum iudicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens iudicet. » Eadem verba scripsit imperator ad episcopos concilii Arelatensis, per quæ significare voluit, spiritalis causas iudicandi jus non sibi, ceu laico, competere, sed episcopis.

ARIANI.

I. Arianorum hæresis auctorem habuit Arium, à Libyâ oriundum, presbyterum Alexandrinum; peritum dialecticum, sed hominem ambitiosum; externâ verò corporis, oris ac habitûs specie gravi et modestâ, milleque dolis simulatâ plegetate tectis, comitate item ac urbanitate verborum ad seducendos homines apprime idoneum. Is proinde ambitione et invidiâ in S. Alexandrum, quem sibi eo in episcopatu Alexandrino prælatum fuisse ægrè ferebat, stimulatus, eidem de sanctissimæ Trinitatis mysterio, atque honore tam Filio quàm Patri in divinis debito palam disseverenti, cœpit obstrepere, ac deinde spargere sequentes capitales errores.

II. 1^o Etiamsi tres personas, Patrem, Filium et Spiritum sanctum admittere se profiteretur, solam tamen primam Deum verum, æternum, immutabilem esse contendebat. Hinc 2^o negabat, Filium et Spiritum

S. esse ejusdem cum Patre substantiæ, vel naturæ; imò assererat, Filium habere naturam planè diversam à Patre; et Spiritum S. diversam à Patre et Filio. 3^o Filium, quemadmodum et Spiritum sanctum aiebat, ex nihilo factum esse in tempore, adeoque esse creaturam, et hinc Patre minorem; sed Filium esse creaturam primam, ante omnia secula factam, omniamque perfectissimam, et maximè ad Deum accedentem, quæ ideò per excellentiam vocetur Filius Dei, et Deus per quandam participationem, non per naturam: Deum verò per illum velut per ministrum secula et omnia alia fecisse. Spiritum sanctum autem dicebat præcipuam Filii creaturam, et hinc *Creaturam Creaturæ* nominabat. Unde etiam locò istius glorificationis versiculi, quem canere consuevit Ecclesia catholica: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*; ipse suos canere docuit: *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto.*

III. Arius propter hos errores, quibus, Epiphonio teste, hæresi 69, præter presbyteros septem ac diaconos duodecim, etiam septingentas virgines Deo consecratas brevi temporis spatio infecit, ab Alexandro episcopo, coacto concilio, damnatus et gradu motus, Alexandriâ relictâ, in Palestinam abiit; ubi Thaleiam suam, seu ab unâ ex Musis, seu à lætitiâ nuncupatam, composuit, id est, cantilenam mollem et impuram, in quâ totum hæresicos suæ virus expressit, ut illud suavis modulis in hominum, ac præsertim muliercularum, ad voluptates proclivium, animos sensim irreperet.

IV. Verùm, admonitis per episcopos catholicos de his Arii turbis ac blasphemis, tum Sylvestro papâ, tum Constantino Magno imperatore, coactum est illius auctoritate concilium Nicænum I, in quo Arius cum suis erroribus damnatus fuit; et à Constantino, mox ignominia notatus atque exilio multatus. Postea verò, propitiato per fraudem cujusdam Ariani presbyteri Constantino, ad aulam quidem advocatus, et, cum sinceram erga concilii Nicæni definitiones submissionem simulasset, ac dolosam æquivocamque fidei formulam imperatori obtulisset, ab eo redire Alexandriam permissus fuit: imò anno sequenti Constantinopolim redux per suos asecelas ab imperatore, fraudis omnis ignaro, mandatum extorsit ad Alexandrum, ejus urbis episcopum, quo jubebatur Arium in fideliâ communionem recipere. Cùm autem

hic ad preces et jejunia pro abigendâ hâc peste ab ecclesiâ confugisset, Arius eâdem, quâ ab ipso, ut credebatur, recipiendus, ad ecclesiam suis stipatus arroganter properabat, horâ, subito seu terrore, seu viscerum dolore correptus, alvumque exonerare coactus, animam simul cum intestinalis repente effudit, anno 336. Constantino exinde piè vitâ functo, Ariana hæresis invaluit sub Constantio illius filio, per ejusdem, cujus ante memini, Ariani presbyteri fraudem eâ lœ infecto, sub quo, maximè post Constantii fratris obitum, totius imperii Occidentalis juxta ac Orientalis gubernacula adepti, totum ferè orbem pervasit, præsertim postquam in concilio Ariminensi formulæ fidei, dolosè ab Arianis confectæ, partim Constantii violentiâ, partim Arianorum fraudibus, subscripsere Patres Occidentis plus quàm 400, adeò ut detectâ fraude *miraretur mundus se esse Ariasum*, inquit S. Hier. Interim invictè opposuit se grassanti malo, ejusque auctoribus S. Athanasius episcopus Alexandrinus, propterea 46 annis ab illis gravissimè impetitus, ac è sede suâ sæpiùs ejectus. Ad extremum in variis synodis particularibus, ac in concilio œcumenico Constantinopolitano I, sub Theodosio Orientis, et Valentino Juniore Occidentis imperatoribus, penitus profligatum fuit.

SEMIARIANI.

I. Partim hi assentiebantur Arianis, partim ab illis dissidebant. Nam cum illis quidem de Spiritu S. idem prorsus sentiebant, ac Filium Patri *consubstantialem*, seu ejusdem cum illo naturæ esse, negabant; attamen secùs ac illi dicebant, hunc esse Patri per omnia, atque adeò etiam in essentiâ similem; quapropter eundem quidem renuebant appellare *homoionem*, id est, consubstantialem; dicebant verò *homoionem*, seu similem in substantiâ. Auctores habuere Semiariani Basilium Ancyram, et Georgium Laodicærum.

II. Fuere et alii hæretici inter Arianos et Semiarianos velut mediâ, dicti Acaclani ab Acacio Cæsariensi episcopo, qui Filium nec Patri consubstantialem dicebant cum Catholicis, nec eidem planè dissimilem cum Arianis, neque similem in substantiâ cum Semiarianis, sed duntaxat in accidentibus et formâ, sicut statua aurea suo prototypo, quod repræsentat. Acaclus à Felice et Gelasio Romanis pontificibus tanquam hæreticus, et in hæresi mor-

tuus post mortem anathemate percussus fuit.

MACEDONIANI.

I. Arianorum surculi nomen et errorem accipere à Macedonio, qui et ipse Arianus, vel Semi-arianus, ab ejusmodi factionis assellis, favente Constantio Imp., in sedem Constantinopolitanam, pulso per injuriam alterâ vice Paulo, legitimo ejus possessore catholico, non sine plurium è Catholicis reclamantibus, millium eadè intrusus, gravem etiam postmodum persecutionem in orthodoxos excitavit, illisque haud absimilem, quibus gentiles imperatores omni in primorum seculorum fideles desaxierant. Postea verò, cum homo perfidus et cruentus Constantii gratiâ exiisset, simul ab eodem cathedrâ depulsus, in locum quemdam juxta urbem regie portas recessit, atque extremum ibi diem obiit. Priùs tamen suæ hæresi condendæ manum applicuit, et, Arii doctrinâ ex parte rejectâ, propriam cudit.

II. Docebat autem, teste Sozom. l. 4, c. 21. Filium quidem Deum esse, per omnia similem Patri; imò, ut loquitur sanctus Augustinus, *simis*, ejusdemque cum illo *substantiæ*, vel *essentiæ*; Spiritum verò sanctum creaturam esse, ejusdem cum Patre et Filio dignitatis expertem; imò famulum ac ministrum eum appellabat. In apertum prodit hæc hæresis circa annum 500, et magnam Orientis partem pervasit. Damnata autem fuit primò in synodo Alexandrinâ, anno 562, deinde in synodo Illyricâ, anno 567; tum in duplici Romanâ, sub Damaso pontifice celebratâ; demùm in concilio œcumenico Constantinop. I.

AERIANI.

I. A quodam Aeri'o extorti sunt, qui, ut testis est Epiphanius, è Ponto oriundus, auciâ ac insolentiâ ad omnia paratissimus, cum episcopatu Sebasteno, quem ambiebat, exclusus fuisset, contra episcopalem ipsam dignitatem debilaterare cepit, Luthero quodammodò præludens, qui similiter propter denegatam suis indulgentiarum publicationem, in ipsum indulgentiarum valorem et earum dispensationem summum pontificem cepit debacchari.

II. Itaque primum ac præcipuum errorum Aerii caput erat, quòd episcopi non sint presbyteris superiores, neque ab his ullâ in re discriminantur. Huic errori alios subinde addidit: nempe orationes pro defunctis, et

bona pro illa suscepta opera nihilis prodesse, adque esse rejicienda. Præterea jejunia ab Ecclesiâ statuta, et à Christianis observari solita non esse servanda. Ecce ex quo fonte similes errores hauserint novatores! Demùm negabat Aërius, pascha à Christianis esse celebrandum.

ÆTIANI ET EUNOMIANI.

I. Ab Actio et Eunomio nuncupati, Arianz quoque hæresis soboles extitère, eamque novis blasphemias auerere. Fuit autem Aëtius patr' à Antiochenus, professione primùm artifex, deinde medicus, mox philosophus; sed ob nimiam sentiendi, loquendi que temeritatem Antiochiâ pulsus. Demùm illuc reversus, ac factus diaconus, ad sacras litteras animum applicuit, ac fidei mysteria sub sophismatum et geometriæ figuris involvere cepit circa annum 360.

II. Eunomius gente Cappadox, postquam rhetoricæ primùm, ac deinde, ut fertur, militiæ se addixisset, factus Aëtii scriba et discipulus, Scripturarum licet foret ignarus, eas locatis eloquentiæ verbis ad suum sensum ausus interpretari, magistri doctrinam novis cumulavit erroribus, propter quos ab ipso Constantio imp. in exilium missus, miseram ad mortem usque vitam traxit.

Primus istorum hæreticorum error fuit, quod dissimilem per omnia assererent Patri Filium, et Filio Spiritum S.; ex quo dicti etiam sunt *Anomæi*, id est, *Dissimiles*. Quapropter non baptizabant verbis à Christo institutis, sed, ut refert Epiphanius, sub hæc formulâ: *In nomine Dei increati, et in nomine Filii creati, et in nomine Spiritus S. sanctificatoris à Filio procreati*; idcirco baptizatos à Catholicis ad se accedentes rebaptizabant. Secundus error fuit quod dicerent se Deum ita perfectè cognoscere, sicut Deus ipse se cognoscit; unde et se illum pariter comprehendere blasphemabant. Tertius error fuit quod Verbum divinum animam non assumpsisse, sed divinitatem animæ vices supplevisse, assererent. Quartus, quod sanctorum reliquias contemnerent, et miracula ad eorum invocationem à Deo patrata demonum præstigia esse effluerent. Quem errorem, saltem quoad priorem partem, moderni novatores adoptarunt. Quintus, quod docerent malam vitam conjunctam cum fide, quam ipsi prædicabant, nihil obesse; sic, ut quibuscumque peccatis quis irretitus foret, etiam in eis perseverare vellet, dummodò fidem suam servaret, æternæ vitæ porticeps esse posset.

Contra hanc sectam scripsit præter alios S. Basilius, et ejus frater S. Gregor. Nysenus; eamque Theodosius Senior. imp. anno 381, legibus latis coercuit. Illam tamen multis jam seculis sepultam extumulârunt moderni Servetiani, Sylvanistæ, et alii quidam pseudo-reformatorum nepotes.

APOLLINARISTÆ.

I. Secta hæc auctorem habuit Apollinarem unum, vel duplicem, patrem et filiam; illum genere Alexandrinum, dein presbyterum, et grammatices præceptorem; hunc Ecclesiæ lectorem, et rhetorices magistrum: utrumque, eo quod contra episcopi Theodoti interdictum cum quodam ethico sophistâ periculosam familiaritatem texeret, ab eodem ex Ecclesiâ ejectum, postea tamen, peractâ penitentia, in eam receptum. Uterque, vel, quod cardinali Gotti videtur, solus Junior Apollinaris sequentes errores producit:

II. 1^o Quod Verbum non assumpsit animam saltem rationalem, seu mentem, sed ejus vices suppleverit; ac primùm quidem rotundè negavit, illud animam assumpsisse; postea verò testimoniis evangelicis adductus ut id admitteret, distinxit animam in *sensitivam* et *rationalem*, sive *mentem*; et illam quidem à Verbo assumptam confessus est, non item istam. 2^o Quod Christus veram carnem non habuerit; unde S. Athanasius. l. de Incarn. adv. Apollin. de Apollinaristis: « Interdum, inquit, increatam, coelestemque carnem, nempe Christi; aliquando Deitati aiunt esse consubstantialem; » et S. August.: « Asseverantes Verbum carnem factum, hoc est, Verbi aliquid in carnem fuisse mutatum, non autem carnem de Mariæ carne susceptam. » 3^o Circa SS. Trinitatem, ut error est inconstans, variè delirabat: aliquando eam Trinitatem personarum ita confundebat, ut videretur sentire cum Sabellio, teste Theodoret., l. I hæret. Fab. c. 10, aliquando tres quidem personas in Trinitate substantiæ concitabatur, sed inter illas diversitatem excellentiæ constituens, ad Ariam accedebat. Dicebat quippe, Spiritum S. *Magnum*, Filium *Majorem*, Patrem *Maximum*; atque ex his tribus Trinitatem constituere, velut ex *splendore, radiis et sole*, ut loquitur S. Greg. Nazianz. Orat. 52. His erroribus ridiculum addebat commentum, nempe post universalem resurrectionem nos rursus ad observationem legis Moisaicæ esse reversuros.

III. Apollinaris diu tenuit hoc virus in pectore latens; unde non mirum quod et S. Basilius aliquandiu cum eo communionem habuerit, ut ipse testatur, Ep. 345, nunc 224, et S. Hieronymus eodem Laodicæ usus sit præceptore, ut et ipse scribit, Ep. 65, nunc 41; atque adeo S. Athanasius eum in pretio habuerit, teste Epiph. Hæz. 77. Erupit tamen pestis circa annum 372. Quare delatus ab ipso S. Basilio, et aliis Orientalibus episcopis, ad Damasum papam, ab eodem, coacto Romæ concilio, unâ cum Vitali et Timotheo ejus discipulis damnatus fuit cum suâ hæresi, quam et damnavit synodus Antiochena, cujus meminit conc. I. Constantinop. II. in Epistola Synod. Adversus eandem hæresin strenuè pugnarunt è Patribus præcipuè SS. Athanasius, Gregorius Nazianz. et alter Nysenus, Epiphanius, Ambrosius, Augustinus, Fulgentius, etc.

IV. Neque tamen statim extincta hæc pestis fuit, quin latissimè per totam præsertim Asiam propagaretur: cujus propagationis causa triplex à scriptoribus historicis profertur: Prima, ipsius Apollinaris eruditio, et hinc parva auctoritas; nam et plurimos libros conscripserat, in quorum etiam aliquibus suum pro fide catholica zelum antea polam fecerat. Altera, ipsius, et ejus discipulorum externa sanctimonia et vitæ austeritas. Tertia, quædam ab ipso Apollinari, poetice quoque perito, composita, et in vulgus sparsa brevia Cantica, numeris adstricta, instar Hymnorum qui in Ecclesiâ cani solent, ad Dei laudem in speciem spectantia, quæ in ipsis etiam conviviis, atque inter laborandum à viris et mulieribus frequenter et cum oblectamento decantata, errores simul quos continebant, suaviter instillabant. Duplicem verò lapsus Apollinaris causam assignat S. Basilius, Ep. 44, modò 263: tum intemperantem scribendi libidinem, tum quod illius de theologiâ disputationes, non petitis ex Scripturâ probationibus, sed humanis argumentis niterentur.

PRISCILLIANISÆ.

I. Hanc luem in orbem intulit quidam Marius Ægyptius, qui, in Hispaniam appulsus, eam afflavit inter alios cuidam Helpidio rhetori; hic verò Priscilliano, viro nobili, erudito, facundo, ac disserendi disputandique arte promptissimo, sed profanâ hæc scientiâ inflato, ac vanissimo, ingenio præterea inquieto. Sic illum ferè depingit Sulpitius Severus, l. 2 Hist. Ab eodem Priscilliano hæresis ista per Hispa-

niam propogata, simul ab eodem nomen accepit. Quippe humilitatis speciem ore et habitu præstendens honorem sui ac reverentiam cunctis iniecit; et hæc auctoritate, arteque blandiendi ac persuadendi, suam in sectam attraxit multos nobiles, pluresque populares; mulieres item, novarum rerum cupidas, fluxâ fide, et ad omnia curioso ingenio passim instructas.

II. Expropter unâ cum Helpidio, necnon Instantio et Salvano, binis quos ad suas partes traxerat episcopis, damnatus in concilio Cesar-Augustano circa annum 380. Romæ verò, quò se contulerat, à Damaso papâ repulsus, necnon Mediolani ab Ambrosio; sed Gratiani imp. favore pecuniâ coempto, in Hispaniam rediit; verùm à Maximo, Gratiani successore, de illius fraudibus et flagitiis edocto, jussus inde ad synodum Bordigalensem perducì, cum episcopale iudicium declinans ad principem provocasset, ab Evodio præfecto, cui causæ cognitionem imperator demandarat, variorum pudendorumque scelerum convictus, ab imperatore capitis damnatur, et reipsâ eo minuitur Treviris, anno 385, cum aliis quibusdam sociis, haud tamen probante S. Martino: tum, quòd novum et inauditum nefas esse diceret, ut causam Ecclesie juxta seculi iudicaret; tum quòd Maximo suggereret satis superque sufficere, ut illi episcopali sententiâ hæretici iudicati Ecclesiis pellerentur. Porrò Priscillianum occisum ejus sectatores velut martyrem colere ceperunt, et ejus errores latius disseminarunt, plura secula pervagos.

Errores autem istos ab omnibus ferè, qui antea extiterant, hæreticis mutarunt. Nam 1° cum Sabellio unam dumtaxat in Deo personam agnoscebant. 2° Cum Arianis de Filio sentientes, quasdam virtutes ex Deo carnis procedere somniabant; diabolum verò nunquàm fuisse bonum, neque ejus naturam esse opificium Dei, sed ex Chao et tenebris emerisse, illumque omnis mali principium et substantiam esse, adeoque et corporum etiam humanorum; et hinc à carnibus quoque abstinabant, et Christum veram habuisse carnem negabant. 3° Cum Manichæis animam hominis particulam divinæ esse substantiæ fingebant. 4° Cum Origene animas priùs in celo peccasse dicebant, et in pœnam fuisse in corpora detrusas. 5° Cum Stoicis homines non spontè, et liberè peccare aiebant, sed invitos et fatali siderum necessitate compulsos. 6° Denique cum Manichæis nuptias et matrimonium dam-

nabant, quia, inquit S. Leo, Ep. 15, ad Turrib. c. 7, « in eo non est libertas turpitudinis, « quam querebant, ubi et pudor matrimonii « servatur, et spes sobolis. » 7 Addebant de suo, licitum esse mendacium, etiam juramento firmatum, et hoc, ut suas celarent turpitudines; unde S. Aug.: « Propter occultandas, « inquit, contaminationes et turpitudines suas, « habent in suis dogmatibus et hæc verba: « *Jura, perjura, secretum prodere noll.* »

AUDÆANI, SEU ANTHROPOMORPHITÆ.

I. Audæum, sive Audium habuerunt auctorem, natione Syrum, virum principio domi clarum, in primis propter vitæ integritatem et divinæ fidei zelum, ut loquitur Epiphanius; at tamen postea, gravium sibi illatarum contumeliarum impatiens, primum schisma fecit, et seipsum ab Ecclesiâ segregavit. Quia verò populos quoque passim ab Ecclesiæ obsequio retraherat, in Scythiam ab imperatore relegatus est.

II. Hæc schismatis accessit hæresis Anthropomorphitarum, sub quo nomine Audiani proclerunt tempore Theodosii M., circa annum 385, in partibus Ægypti; quod quidem nomen accepere ex palmari suo errore, quo sentiebant Deum esse corporeum, et membra ad formam humani corporis habere; quod cum rusticitati eorum tribueret Epiphanius, non verò pertinaciæ, idcirco illos non redarguit ut hæreticos, sed velut schismaticos.

JOVINIANISTÆ.

I. Hæc hæresis nomen sortita est à Joviniano, quem cardinalis Gotti haud immerito dicit Lutheri aliorumque modernorum novatorum præcursorem. Nam in primis Jovinianus fuit, omnesque monasticas austeritates pertusus, è monasterio seu Romano, seu, ut alii volunt, Mediolanensi erupit, ut mollem voluptuosamque vitam ageret. Deinde celibatam monachorum et sacrarum virginum abrogare molitus est, eo ad hoc usus artificio, quòd virginitati nuptias quoad meritum adæquaret; quâ fraude nonnullas sanctimoniales, etiam protractæ jam ætatis, in nuptias detraxit, quamvis ipse nuptias haud contraxerit, non majoris, ut aiebat, meritù titulo, sed conjugii molestias vitandù causâ.

II. Atque hic fuit primus ac palmari error Joviniani; quem non tantùm adoptavit, sed verbo et factò multùm adauxit Lutherus et alii ejus sequaces. Alter Joviniani error fuit, quòd

Jejunia et abstinentiam à certis cibis doceret ad salutem nihil prodesse; quapropter ab Hieronymo *Christianorum Epicurus* fuit appellatus. Liqueat et hunc errorem fuisse à novatoribus adoptatum. Tertius erat, quòd qui plenè fide in baptismo renati sunt, à diabolo non possint subverti, sive peccare. Et huic post Pelagium visus est Lutherus subscripsisse, l. de Capt. Babil. Quartus fuit, quòd cum Stoicis doceret omnia peccata esse in gravitate paria; item paria esse omnia merita, atque parem proinde omnium in cælis remunerationis gradum. Eundem pariter errorem suscitârunt novatores. Addebat denique Jovinianus hunc quintum errorem, quòd B. Virgo, licet ante partum virgo fuerit, et Christum intactâ virginitate conceperit, neque ullum seu ante, seu post partum cum Josepho maritale commercium habuerit, tamen in ipso partu pariendo fuisse corruptam, et ejus destructam virginitatem.

Contra Jovinianum calumiam strinxerunt SS. Hier. et Aug. Ipsi verò imperatores contra primum illius errorem severissimas tulere leges. Damnatus fuit Jovinianus à Siricio papâ in concilio Romæ coacto anno 390.

Haud multùm à Joviniano et modernis novatoribus quibusdam in punctis ablusit Vigilantius Barcinonensis presbyter, vir, uti indote proca et audax, ita sacrarum litterarum ignarus. Is enim primùm virginitatem et continentiam despiciebat, ac clericorum cœlibatam, sicut et jejunia ecclesiastica aversabat. Deinde cultum damnabat SS. martyrum reliquis impensum à Catholicis, quos propterea *Ciscarios* et idololâtras appellabat, qui mortuorum hominum ossa venerantur; imò, ut mentiebatur, adorant; et gentilium superstitionem imitati, cereorum fulgore illustrari pleno etiam die martyres arbitrarentur. Denique martyres frustra invocari à nobis, utpote pro quibus eos orare negarent. En iterùm unde hos errores hauserint novatores.

HERESIS SECVLI V.

PELAGIANI.

I. Dicti à Pelagio, natione Britanno, seu Anglo, professione monacho; non eorum è numero, qui vel in cœnobio vel in eremo, sed qui solitariam suis in ædibus id temporis vitam agebant, vel palliati, philosophorum instar, incedebant, et sui juris existentes hæc illuc errabant. Unde à S. Aug. appellantur, *reclusi monachi*. Fuit, ut scribit S. Aug. etiam presby-

ter; et ingenioque fortissimo, celerrimo et acutissimo; sed non minus litigioso ac veritipelli; quos enim privatim disseminabat errores, sæpè palam inficiabatur. Scripsit etiam libros nonnullos, sed, ut S. Hier. notat, præcipuè ad feminas. Quippe hic hæreticorum mos fuit olim, et est hodièdum, ut suos faciliùs insinuent errores, feminas ad seducendum faciliores, et novitatum magis avidas ac ambìtiosè tenaces, adaciscere sibi adjutrices.

II. Porrò capitales ejus errores, quos circa annum 405, Romæ primùm sparsit, tum circa annum 415, in Syriâ Palestinæ, quò profectus erat, ut monachi habitum indueret, sunt sequentes:

1^o Dicebat, primævum primi hominis statum fuisse statum naturæ, non beneficium gratiæ, et Adæ posteros nunc nasci, qualis Adam conditus fuit, hoc est, inquiebat, sine virtute et vitio, sine gratiâ et peccato. Censebat verò, Adamum in illo statu etiam ante peccatum fuisse obnoxium hujus vitæ miseris ipsique adeò morti, sicut nunc nos sumus, adeòque etiam non peccasset, fuisse tamen corpore moriturum; ac proinde mortuum jam esse, non culpæ demerito, sed conditione naturæ. Ex quo inferebat ulteriùs, mortem et reliquas hujus vitæ miserias in genus humanum derivari modò ex eadem naturæ conditione, non ex originali noxâ ex Adamo à nobis contractâ, Etenim 2^o negavit, ab Adæ posteris ex ipso contrahi peccatum originale, ac proinde Adamum aiebat peccando sibi soli nocuisse, non posteris. Ex quo inferebat parvulos, utpote omni etiam originali culpâ immunos, non egere baptismo ad illam ablendam; egere tamen illo volebat eos, ad intrandum in regnum cælorum, quod distinguebat à vitâ æternâ, asserens parvulos, sine baptismo ante rationis usum decedentes, æternâ vitâ, eisque beatâ, non item regno cælorum esse potituros. Cùm verò hos errores in synodo Palestinâ voce tenès revocasset Pelagius, sed à suis postmodùm idèò increpitus fuisset, respondit se solùm intellexisse, Adæ peccatum nocuisse posteris, non quidem propagatione, sed imitatione, seu exemplo, quantès omnes ejus posteris, qui deinde peccaverunt, illum peccando imitati sunt. 3^o Contendebat, hominem per solas liberi arbitrii vires posse divina omnia mandata servare, tentationes omnes vincere, omnia planè peccata vitare; ac etiam opera bona salutariter, seu, *prout oportet ad salutem*, exercere; adeòque hanc ipsam salutem solis iisdem suis viribus adipisci;

quapropter negabat, ad istorum quippiam necessariam esse Dei gratiam. Unde Faustus Reliensi summam totius hæresis Pelagianæ hæc unâ propositione clausit: « Dicit Pelagius quòd ad obtinendam salutem natura hominis sibi sufficiat. »

Cùm verò à Palestinâ synodo coactus fuisset, juxta clarissimos Scripturæ textus, gratiam aliquam admittere, verbo tenès quidem admisit, reipsâ tamen non aliam quàm naturalem et externam; donum videlicet creationis et liberi arbitrii; item legem et doctrinam SS. Bibliorum, prædicationem evangelicam, exhortationes, et sanctorum exempla, aliave similia; gratiam verò internam, præcipuè supernaturalem, saltem inspirationis, constanter repudiavit. Unde, ut refert S. Aug. (I. de Grat. Chr. c. 5), tria distinguebat: « Possibilitatem, quâ potest homo esse justus; voluntatem, quâ vult esse justus; actionem, quâ justus est; horum trium primum, id est, possibilitatem, datum conficitur à Creatore naturæ, nec esse in nostrâ potestate: duo verò reliqua, id est, voluntatem et actionem, nostra esse asserit. » Iterùm distinguebat inter possibilitatem, per quam intelligebat solam naturam, et adjutorium possibilitatis, per quod intelligebat legem et doctrinam, prædicationem et exempla, etc., vel ad summum interioream quendam intellectûs illustrationem, quam visus est aliquando admisisse.

4^o Quaecumque gratiæ adjutorium admiserit Pelagius, illud duplici rursùs errore fœdavit: nam imprimis negabat, illud esse gratuitum, volebatque dari secundùm merita, quorum nomine intelligebat boni cupiditatem, fidem quamdam, vel orationem etiam merè naturalem, etc. Deinde negabat, illud esse simpliciter necessarium ad vitandum malum, et operandum salutare bonum; dicebatque, propterea dari gratiam, ut quod à Deo præcipitur faciliùs impleatur, adeòque sine illâ etiam, etsi minùs faciliè, fieri tamen posse quod præcipitur. Addebat his erroribus etiam istam, vitam justorum in hoc seculo nullum habere peccatum, et ex illis Ecclesiam Christi in hæc mortalitate perfici, ut refert S. Aug. Ac demùm doctrinam de prædestinatione sanctorum, tanquàm hominis libertati contrariam, respuebat.

Bini fuere Pelagii discipuli magis celebres: Alter Cælestius, natione Campanus, vel, ut alii malunt, Hibernus, ejusdem cum Pelagio instituti monachus et presbyter; vir acerrimi ingenii, magistro vafritie haud inferior, sup-

rior etiam audaciâ. Hic illius hæresin, in Africâ præcipuè, sophisticis rationibus strenuè dissemînâvit, unde et illius factores Cœlestiani fuere nuncupati. Alter Julianus, in Apuliâ natus, Capuensis in Italiâ, vel, ut censent alii, Enclatensis episcopus; sed, post haustam et publicè proditam suam Pelagianam, gradu dejectus. Vir quoque acris ingenii et satis eruditus, multa scripsit contra fidem catholicam et S. Aug. Verùm hic sanctus antistes non eundem solum, sed totam Pelagianam turmam ac hæresin, conscriptis libris quamplurimis, penitus prostravit ac debellavit; de quo triumpho S. Hier., qui primus in aciem contra Pelagium prodierat, eidem et Alipio ejus adjutori his verbis gratulatur, Ep. ad Alp. et Aug. modò 81, allia 79: « Si posset fieri, assumptis oculis columbarum vestris amplexibus implicarer: semper quidem pro merito virtutum vestrarum, sed nunc maxime, quia cooperatoribus et auctoribus vobis, hæresis Cœlestiana jugulata est. »

In causâ ejusdem hæresis congregata sunt concilia 24, è quibus unum generale, reliqua particularia. Inter hæc synodi celeberrime fuere tum Diopolitana, in quâ Pelagius, objecta hæresis capita ancipiti responso eludens, catholicus declaratus, errore tamen puri facti personalis; tum Carthaginensis et Milevitana anno 416 celebrata; in quibus Pelagius et Cœlestius, velut hæresicos auctores, sunt delati ad Innocentium I, pontificem maximum, qui, coactâ anno subsequenti Romæ synodo, hæresin istam cum suis auctoribus et sectatoribus condemnavit. Unde S. Aug., serm. 2, de Verb. Apost.: « Jam de hac causâ, inquit, duo concilia Romanam missa sunt ad sedem Apostolicam; inde jam rescripta venerunt; causa finita est, utrum aliquando finiatur error! » Romæ tamen anno 418, congregatâ synodo, eadem iterata fuit damnatio à Zozimo papâ, qui sententiam in Pelagianos latam promulgavit per epistolam, quæ *Tractoria* fuit appellata, ad omnes christiani orbis episcopos directam, ut singuli formulæ istâ subscriberent: quod ab omnibus præstitum, exceptis cum Juliano duce episcopis 18, qui, exemplo eatenus inaudito, appellârunt ad œcumenicum concilium, proptereaque excommunicati, depositi et è sedibus suis pulsati sunt, eorum verò appellatio contempta: donec, postquam ab aliis etiam summis pontificibus Bonifacio I, Cœlestino I, Sixto III, repetitis fulminibus prostriti, tandem anno 431, concilio generali Ephesino

una cum Nestorio penitus fuere profligati.

SEMIPELAGIANI.

Pelagio gloriosis S. Augustini laboribus prostrato, et variis in conciliis damnato, duplex illius error exsurrexit: aliter Pelagiano è diametro veluti oppositus; aliter eidem affinis et illius occasione exortus; de quo potior nunc agendi locus.

I. Primum suscitârunt quidam Adrumetini in Africâ monachi, qui, libris S. Augustini sinistra intellectis, aut aliunde perperam haustâ ac perceptâ ipsius doctrinâ, divinæ gratiæ necessitatem ita prædicare cœperunt, ut ipsius hominis evincerent libertatem, assererentque proinde nomen corrigiendam, si Dei præcepta non facit, sed pro illo, ut faciat, tantùm orandum, uti testatur S. Aug., l. 2 Retract. c. 67. Huic errori ut mederetur, S. præsul scripsit librum de Correctione et Gratiâ, brevique effecti, ut isti monachi illum errorem deponebant.

II. Alterum errorem spargere cœperunt quidam Massiliensis Ecclesiæ in Galliâ presbyteri, qui lecto, quem mox laudavi, S. Aug., libro tum etiam duobus illis quos S. D. de Prædestinatione sanctorum et Dono perseverantiæ exaravit, pravè intellectis, mediam quosdam viam in eundem potârunt, quâ nec omnino ad Pelagianos accederent, neque ex toto ab illis recederent; sed eorum doctrinam quasi pro dimidiato profiterentur; ex quâ doctrinâ Pelagianæ quasi mediocritate sunt dicti Semipelagiani, sicut et à loco, in quo illam disseminare cœperunt, appellati sunt *Massilienses*, dicti etiam *Pelagianorum reliquiae*, quòd ex eorum veluti cineribus excitati partem aliquam errorum, cum ipsis sepulcorum, facerent superstitem.

III. Semipelagianorum primi, vel primarii duces fuisse perhibentur Joannes Cassianus, Faustus Relensis, et quidam Vincentius. Joannes Cassianus, seu Scythia, seu Romanus tuerit, ut veteres perhibent, seu Gallus, ut recentiores malunt, professione monachus fuit; primùm quidem in Ægypti Palæstinaque cœnobis; tum factus Massiliensis presbyter, in cœnobio Massiliæ constructo. Nomen *Collatoris* eidem adhesit propter Patrum *Collationes* ab ipso conscriptas; quarum præsertim 13 Semipelagianos errores sat aperte inseruit; quos S. Prosper libro contra Collatorem inscripto confutavit; ipse verò Collator, cum nondum esset ab Ecclesiâ damnatus, innoxie defendit. Vir ceteroquin vitæ probatissimæ, quem cum insi-

qui sanctitatis opinione felici sine coronavit. A S. Greg. M. sanctus appellatur; ejus memoria Massiliæ celebratur 23 Junii. Faustus, natione Britannus, primùm cœnobii Lyriensis in Provinciâ monachus, deinde abbas, postremò Reicensis in Galliâ episcopus, errores, quos à Cassiano hauserat, editis duobus de Gratiâ et Libero Arbitrio libris, di-seminavit. Attamen et ipse, teste Gotti, sacros honores in Reicensi Ecclesiâ adeptus est, quòd, eo vivente, prædicti errores nondùm ab Ecclesiâ fuissent damnati. Quis Vincentius ille sit, qui sexdecim conscripsit objectiones, dictas *Vincentianas*, quas S. Prosper diluit in scripto cui titulum fecit: *Responsiones ad Capitula Objectionum Vincentianarum*; an Vincentius Lirinensis cœnobii abbas, auctor Commentarii duplîcis adversus Hæreticos; an quispiam alius, eodem nomine insignitus, disputant inter se eruditi critici. Eidem errori favisse perhibetur Genadius, itidem Massiliensis presbyter, præcipuè in libro de Viris illustribus. Quòd verò etiam alii Semipelagianis adscribunt quoque Severum Sulpitium, S. Honoratum Massiliensem antistitem; imò, quod facit Jansenius Iprensis, S. Chrysostomum, S. Hieronymum, aliosque nonnullos Patres, præcipuè Græcos, insignes tum theologi, tum critici editis apologiâ meritò reprehendunt, et istam ab ipsis libem solidè propulsant.

IV. Nunc subjungere Juvabit, in quibus sigillatim capitibus Semipelagianii recederent à Pelagianis; in quibus verò ad illos accederent: ita tamen, ut hoc posterius præstando, capitales duntaxat ac communiores, atque etiam certiores eorum errores recenseam; his ferè prætermisissis, et ad singula theologiæ ipsius dogmatico-scholasticæ loca remissis, de quibus controvertunt ipsi catholici, vel critici, an illi fuerint reipsâ à Semipelagianis, saltem omnibus, asserti, necne.

Recedebant autem à Pelagianis Semipelagianii, 1^o quòd primigeniam originis noxam admitterent, in Adæ posteros derivari. 2^o Quòd abstruerent necessitatem gratiæ et baptismi ad illius deletionem. 3^o Quòd agnoscerent pariter naturæ nostræ infirmitatem, ex eadem originariâ culpâ profluentem. 4^o Fatebantur quoque, saltem eorum plerique, gratiæ etiam interioris necessitatem, ad opus bonum saltem perlicendum et consummandum; ac proinde non posse hominem solis suis naturalibus viribus ad salutem pervenire.

V. Accedebant verò ad Pelagianos, et erra-

bant Semipelagianii primariò ac præcipuè in eo quòd dicerent initium fidei, adeòque justitiæ et salutis esse à nobis, seu à solis naturæ viribus sibi relictis; nullamque ad ejusmodi initium gratiam interiorem prævenientem esse necessariam. Ita testatur S. Aug., qui et fateatur, se aliquando ante episcopum Semipelagianorum erroribus fuisse implicatum. Idem haud obscure erulit ex damnatione propositionis 4 Jansenianæ, quæ sic habet: « Semipelagianii admittebant interioris gratiæ prævenientis et necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare; cui propositioni ab Innoc. X et Alex. VII, duplex inuritur censura: quòd sit *falsa* et *hæretica*. Falsa utique quoad primam partem, quæ historica est; hæretica quoad alteram, quæ est dogmatica. Perperam verò Janseniani, ad eludendam priorem censure partem, dicunt, illam versari circa quæstionem facti, in cujus decisione pontifex non sit infallibilis. Miratur verò Natalis Alexander, ex ordine Prædicatorum, quosdam doctores catholicos, « nullâ habitâ ratione istius damnatæ propositionis, temerè asserere, Semipelagianos gratiam aliquam internam ad initium fidei admisisse. » Certè Gonethus ipse, Thomista percelebris, hanc opinionem, quam primùm docuerat, postea his verbis retractavit: « Re attendi et maturius considerati... Semipelagianii omnes gratiæ interioris prævenientis necessitatem ad initium fidei constantissimè negant. » Videri potest Liberius Gratianus, sub quo nomine latet P. Livinus de Meyer S. J. in Dissert. de Pelag. et Massil. erroribus, c. 17 et 18.

VI. Porrò capitalem illum errorem suum Semipelagianii, ipsiusque totum systema hinc ratione proponebant ac ordinabant: 1^o dicebant: Is cui prædicatum exterius fuit Evangelium, solis naturæ viribus concipit fidem aliquam initialem, seu plium credulitatis affectum erga Salvatorem, velut potentem, ac volentem ipsum liberare à miserâ per peccatum contractâ. 2^o Succedebat desiderium sanitatis spiritalis aut salutis, ex illâ fide initiali excitatum, illudque merè naturale. 3^o Sequebatur iners aliquis surgendi, seu ex illâ miserâ emergendi conatus, solis itidem viribus naturæ; quæ, cum ad surgendum reipsâ non sufficerent, 4^o voluntas ad Deum recurrebat, querendo et pulsando per ora-

tionem et implorationem auxilii ad id necessarii, pariter merè naturalem. 5^o Dicebant, Deum ejusmodi actibus merè naturalibus, atque absque interiori gratiâ elicitis, moveri ad conferendam tali homini interiorem gratiam, quâ posset ad fidem perfectam et sanitatem spiritualem, seu justificationem pervenire, et accedente talismodi gratiâ ulterius benè et salutariter operari, mandata Dei observare, ac tandem salutem ipsam æternam adipisci.

Ex hoc porrò systemate liquidò sequebatur, ipsam quidem fidem, justificationem et salutem provenire ex gratiâ, primum tamen fidei, justificationis, et salutis initium esse ex solis viribus naturæ, liberique arbitrii sibi relictis. Idem systema, teste S. Hilario in sua ad S. Aug. Epistolâ, explicabant Semipelagiani similitudine ægroti, qui, licet seipsum sanare non possit, agnitâ tamen suâ infirmitate, medicique illum sanare potentis ac volentis peritiâ ac bonitate, de se potest desiderium salutis ab illo obtinendâ concipere; ipsum advocare, opem ejus implorare, rogare ut succurrat, atque ita sanitati per ejus opem recuperandâ initium dare. Porrò sicut isti actus non computantur inter opera medicinarum, ita dicebant actus illos ad fidem et justificationem prævios, solis viribus naturalibus elicitos, non esse numerandos inter opera justitiæ; ne videlicet apertè repugnarent Apostolo dicenti, Rom. 11, v. 6: *Si gratia, jam non ex operibus.* Cùm autem urgerentur, salutem initium illud fidei et conatus naturales promereri primam gratiam ad opera justitiæ, adeoque hanc non esse gratiam; hoc negabant ex eo quòd ea fundaretur in aliâ gratiâ purè gratiâ, quam initialem vocabant, et tandem cogebantur fateri non esse nisi naturam rationalem cum libero arbitrio gratis à Deo primitus conditam, atque ita in Pelagianismum recidebant.

VII. Fundamentum sui hujus capitalis erroris duplex stabebant Semipelagiani: Primum erat idem ferè quod prætendebant Pelagiani, nempe actum esse de libertate arbitrii nostri, nisi post Adæ lapsum id saltem naturali arbitrio superasset, ut auditâ Evangelii prædicatione, aliquam initialem fidem concipere posset in Salvatore, et medicum sibi annuntiatum ex desiderio salutis, per illius opem obtinendâ accersere, rogareque ut sanare velit. Paratum quippe illum esse, si vocetur, et laturum opem merito fidei et desi-